
 
Direcția strategii, administrarea infrastructurii rutiere și transport public 

Serviciul relații externe și dezvoltarea mediului antreprenorial  

Nr. înreg.: 20878/ 23.07.2025 

Anunț de participare 

Județul Bacău, Str. Vasile Alecsandri, nr.63, municipiul Bacău, judeţul Bacău, cod fiscal 

5057580, telefon 0234/537.200, fax 0234/535.012, e-mail: csjbacau@csjbacau.ro, invită persoanele 

fizice și juridice fără scop patrimonial, respectiv asociațiile și fundațiile constituite conform legii care 

îndeplinesc condițiile prevăzute de Legea 350/2005, să depună oferte în scopul atribuirii contractelor 

de finanțare nerambursabilă, pentru domeniile educație, tineret, social și cultură.  

1. Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă a proiectelor din 

domeniile educație, tineret, social și cultură, este prevăzută de art. 6 din Legea nr. 350/2005, 

privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități 

nonprofit de interes general. 

2. Sursa de finanțare a contractelor și valoarea: bugetul Județului Bacău, în valoare de 3.400.000 

lei, sumele aferente domeniilor de interes fiiind: Educație: 600.000 lei; Tineret - 200.000 lei; 

Social: 600.000 lei și Cultură: 2.000.000 lei. 

3. Data limită a implementării proiectelor: 14.11.2025.   

4. Data limită pentru depunerea propunerilor de proiect: 07.08.2025, ora 23:59.  

5. Accelerarea procedurii de selecție, în conformitate cu art. 20 alin.(2) din Legea nr. 350 din 2 

decembrie 2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activități nonprofit de interes general se datorează necesității de demarare cât mai urgentă a 

proiectelor care urmează a fi depuse, pentru a facilita accesul solicitanților la fondurile alocate 

pentru finanțări nerambursabile și finalizarea acestora până la sfârșitul anului 2025. 

6. Documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte este aprobată prin HCJ 

nr. 146/17.07.2025 și va fi postată pe site-ul www.csjbacau.ro, secțiunea Finanțări 

nerambursabile, Subsecțiunea Finanțări nerambursabile pentru activități nonprofit de interes 

public județean pentru anul 2025. 

7. Propunerile de proiect trebuie completate și încărcate în cadrul portalului web 

www.l350.csjbacau.ro până la data 07.08.2025, ora 23:59.  

8. Selecţia şi evaluarea proiectelor în vederea obţinerii finanţării nerambursabile se va efectua de 

către comisiile de evaluare, în perioada 08.08.2025-19.08.2025. 

9. Depunerea contestațiilor, în perioada 20.08.2025-21.08.2025. 

10. Afișarea rezultatelor finale: 22.08.2025, ora 14:00. 

11. Numărul și data apariției în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a: Nr. 132/22.07.2025. 

12. Informații și clarificări cu privire la documente: informații suplimentare se pot obține de la 

Direcția strategii, administrarea infrastructurii rutiere și transport public din cadrul Consiliului 

Județean Bacău, str. Henri Coandă nr. 2. 

 

 PREȘEDINTE,      DIRECTOR EXECUTIV, 

    Ionela-Cristina BREAHNĂ-PRAVĂȚ                                     Nina CHIPER     

   

               

                                                    

     Întocmit, 

     Margareta - Monica ANDREI 

mailto:csjbacau@csjbacau.ro
http://www.l350.csjbacau.ro/

